
6800 - SETTORE BILANCIO, PATRIMONIO, PROGRAMMAZIONE 
ECONOMICA, TRIBUTI A CARICO COMUNE
6840 - SERVIZIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO  

PRC008 - Acquisizione di Beni e Servizi per l'Ente 
Responsabile: Arosio Viviana

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RC 
PATRIMONIALE. PERIODO 30 MESI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
-  con determinazione dirigenziale  n.  895 del  29/05/2014,  è  stata  indetta  la 
procedura  di  gara  per  l'affidamento  dei  servizi  assicurativi  del  Comune  di 
Monza per n. 8 Lotti, per il periodo 31/12/2014 – 31/12/2019, ad eccezione del 
Lotto 8 “All Risks Opere d'Arte” la cui durata è dal 03/06/15 al 31/12/2019;
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  1904/14  è  stata  aggiudicata  alla 
compagnia Lloyd’s C/O Air Broker con sede in Milano, in nome e per conto del 
Sindacato  leader  ARCH  la  polizza  relativa  alla  copertura  del  rischio  RC 
PATRIMONIALE, Lotto 2, per il periodo 31/12/2014 – 31/12/2019;

Preso atto che:
- in data 23/09/2016, è pervenuta al Comune di Monza comunicazione, a mezzo 
raccomandata  dalla  Lloyd’s,  di  disdetta  della  Polizza  RC Patrimoniale  di  cui 
sopra, a far data dal 01/01/2017;
- a seguito di richiesta alla Lloyd’s per il tramite di INSER, attuale Broker, di 
applicazione delle disposizioni di cui all’art. 3 della polizza RC PATRIMONIALE da 
parte dell’Ente per ottenere una proroga tecnica finalizzata all’espletamento 
della procedura per l’aggiudicazione della nuova copertura, la scadenza della 
vigente copertura è stata prorogata, alle medesime condizioni contrattuali ed 
economiche per un periodo ulteriore di 180 giorni, fino al 30/06/2017;
Riscontrato che:
- trattasi di copertura assicurativa obbligatoria ed opportuna, il cui affidamento 
e  conseguente  stipula  della  polizza,  si  rende  necessario,  in  tempi  brevi,  a 
garanzia  dell’azione amministrativa e della  consistenza patrimoniale  e  delle 
funzioni svolte nell’interesse dell’Ente;
-  l’importo  presunto  previsto  per  la  copertura  del  servizio  assicurativo  RC 
Patrimoniale  per  un  periodo  di  30  mesi  è  stimato  in  €  50.000,00  imposte 
escluse e risulta quindi essere sotto la soglia prevista dall’art. 35, comma 1, 
lett.c)  del D.Lgs. n. 50/2016;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

97
0 

de
l 1

9/
04

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

24
/0

4/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

29
61

 / 
24

/0
4/

20
17



- presso i portali di CONSIP (convenzioni e Mepa) e di ARCA non risultano attivi 
servizi assicurativi ai quali aderire;
-  l’art.  36  comma 2,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  prevede  il  ricorso  a 
procedure  negoziate  per  gli  affidamenti  di  forniture  e  servizi  superiori 
all’importo di € 40.000,00 e inferiori alla soglia prevista dall’art. 35, comma 1, 
lett.c),  fermo  restando  quanto  previsto  dall’art.  37  (ricorso  agli  strumenti 
telematici  di  negoziazione);  

-  il  ricorso  ad  una  procedura  negoziata,  esperita  utilizzando  gli  strumenti 
telematici di negoziazione messi a disposizione delle centrali di committenza, 
consente  di  addivenire  all’affidamento  del  servizio  in  un  lasso  di  tempo 
inferiore, rispetto al ricorso ad una procedura ordinaria;

Ritenuto che: 

- al fine di garantire la continuità del servizio e di evitare l’esposizione diretta 
dell’Ente a responsabilità è necessario procedere con tempestività, utilizzando 
la piattaforma Sintel della Regione Lombardia, all’indizione di una procedura 
negoziata per la scelta del contraente, in base all’art. 36, comma 2, lettera b) 
del  D.Lgs.  n.  50/2016;  

-  per  l’individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  suddetta 
procedura,  è  stata  avviata  una  preliminare  indagine  di  mercato  tramite  la 
piattaforma  Sintel,  pubblicando  il  relativo  avviso  anche  sul  sito  internet 
dell’Ente, al fine di assicurare pubblicità e completa trasparenza nella fase di 
esplorazione  del  mercato;  

- alla procedura negoziata verranno invitati gli operatori economici che hanno 
risposto, entro il termine stabilito del 10/04/2017, all’avviso esplorativo ( n. 2 ), 
secondo  le  modalità  previste  nello  stesso  relativamente  al  possesso  dei 
requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di capacità economica e 
finanziaria, e di capacità tecnica e professionale richiesti, ed altri n. 3 operatori 
iscritti nella categoria merceologica (CPV-ATECO) prevista nella manifestazione 
d’interesse esperita per raggiungere il numero minimo di partecipanti previsti 
dal D.Lgs.n.50/2016 nel rispetto del principi di non discriminazione, parità di 
trattamento,  concorrenza,  rotazione  e  trasparenza;  

- la procedura verrà svolta a lotto unico, considerato il carattere di unitarietà e 
continuità del servizio richiesto che non ne consente la suddivisione in lotti;  

-  l’affidamento  del  servizio  verrà  effettuato  in  base  al  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa ai  sensi  dell’art.  95,  comma 2 del  D.Lgs. 
50/2016, provvedendo all’aggiudicazione mediante l’assegnazione di appositi 
punteggi sull’offerta tecnica e sull’offerta economica, così come previsto nei 
documenti di gara agli atti dell’ufficio competente ed avrà la durata di 30 mesi 
e  precisamente  dalle  h.24.00  del  30/06/2017  alle  h.24.00  del  31/12/2019.

Considerato  che:  

-  INSER  ,  in  qualità  di  broker  dell’Ente  scelto  con  procedura  ad  evidenza 
pubblica, ha collaborato con l’ufficio preposto alla predisposizione per conto 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

97
0 

de
l 1

9/
04

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

24
/0

4/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

29
61

 / 
24

/0
4/

20
17



dell’Amministrazione  Comunale  della  documentazione  di  gara,  agli  atti 
dell’ufficio  Assicurazioni,  fornendo  supporto  tecnico  –professionale  per 
l’istruttoria della procedura in oggetto data la complessità della materia e la 
peculiarità oggetto della prestazione che appare adeguata con riferimento ai 
massimali stabilito nel capitolato d’oneri ed al rischio di RC Patrimoniale che 
l’Ente  intende  coprire.

Dato  atto  che:  

- l’importo presunto per la copertura della polizza assicurativa di RC 
Patrimoniale oggetto di gara, per un periodo di 30 mesi, dalle h.24.00 del 
30/06/2017 alle h. 24.00 del 31/12/2019, è stimato in € 50.000,00 imposte 
escluse che trova la sua copertura, per le annualità 2017 – 2018-2019 al Cap. 
n.1232 “Polizze Assicurative diverse”, livello V 1100499999 cod. 0111 dei 
rispettivi bilanci di riferimento; 

- vista la deliberazione dell’ANAC 21 dicembre 2016, n.1377, che fissa in euro 
30,00  l’entità  della  contribuzione di  cui  all’art.1,  comma 65 della  legge 23 
dicembre 2005, n.266 a carico della stazione appaltante per gli importi posti a 
base di gara uguali o maggiori di 40.000,00 euro e inferiori a 150.000,00 euro;

-  la  documentazione  da  richiedere  ai  partecipanti,  a  dimostrazione  della 
capacità finanziaria-economica,  tecnica-professionale,  nonché dei  punteggi  e 
relativi  criteri  di  attribuzione  degli  stessi  per  l’Offerta  Tecnica  e  l’Offerta 
Economica,  ai  fini  dell’individuazione  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  sono  definiti  negli  atti  di  gara;  

- la determinazione dei criteri,  formulate in base ad apposite valutazioni nel 
mercato  di  riferimento  fornite  dal  Broker,  che  la  società  deve  possedere, 
relativamente alla capacita economico-finanziaria,  deve ritenersi  legittima in 
quanto è stata prevista in relazione alla particolare natura del servizio e quale 
garanzia, in fase di affidamento del servizio stesso, che l’aggiudicatario possa 
supportare  l’entità  delle  prestazioni  che  verranno  richieste  in  fase  di 
esecuzione dell’appalto, in considerazione del contenuto tipicamente aleatorio 
del contratto, in cui è doveroso assicurare la solvibilità delle aziende contraenti, 
finalizzato esclusivamente ad escludere la partecipazione dei soli soggetti che, 
per  la  limitata  esperienza  nel  settore  o  per  la  scarsa  solidità  economica 
posseduta, possano pregiudicare il  buon esito del presente affidamento o la 
continuità  del  servizio  richiesto,  nonché  ad  evitare  all’Amministrazione 
appaltante i  conseguenti  e rilevanti  aggravi  economici  dovuti  alla eventuale 
ripetizione  della  procedura  di  gara;  

Ritenuto  in  esecuzione  del  vigente  assetto  organizzativo  dell’Ente  di  dare 
mandato al Servizio Economato di predisporre gli atti amministrativi necessari 
per  lo  svolgimento  della  procedura  di  gara  in  oggetto;  

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

97
0 

de
l 1

9/
04

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

24
/0

4/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

29
61

 / 
24

/0
4/

20
17



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.L.gs 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio  SERVIZIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO   come da 
vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP.
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05 gennaio 2017 con la 
quale sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2017, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2016, per assicurare la continuità di gestione economica e 
finanziaria dell’Ente. 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visti gli artt. 151 e 183 comma 9 del D.lgs. n. 267/2000, nonché l’art. 16 del 
Regolamento  Comunale  di  contabilità;  

Vista la deliberazione n. 83 del 27/10/2014 con la quale il CC ha adottato il  
piano  generale  di  sviluppo  2012/2017;  

Dato  atto  che  dall’  01/01/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs.  126/2014;  

Visti gli art. 183 e 153 del T.U.E.L. così modificato con D.lgs. 126/2014, relativi 
agli  impegni  di  spesa;  

Visto  l’allegato  4/2  del  D.lgs.  118/2011  contenente  il  Principio  contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G1B0103a - Attività Provveditorato ed Economato;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

97
0 

de
l 1

9/
04

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

24
/0

4/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

29
61

 / 
24

/0
4/

20
17



D E T E R M I N A 

1.  di  provvedere  all’indizione  di  una  procedura  negoziata  per  la  scelta  del 
contraente,  in  base  all’art.  36,  comma 2,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016, 
utilizzando la piattaforma Sintel  della  Regione Lombardia in  base al  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016, per la copertura del servizio assicurativo RC Patrimoniale per 
un  periodo  di  30  mesi  –  dalle  h.24.00  del  30/06/2017  alle  h.24.00  del 
31/12/2019, per un importo presunto stimato in € 50.000,00 imposte escluse, 
sulla base della vigente normativa;

2. di dare atto che gli operatori economici da invitare, ad integrazione di quelli 
già  selezionati  con  apposita  manifestazione  d’interesse,  per  raggiungere  il 
numero minimo di partecipanti previsti dal D.Lgs.n.50/2016 verranno scelti tra 
gli operatori iscritti nella categoria merceologica (CPV-ATECO) nel rispetto del 
principio di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e 
trasparenza previsti dalla normativa vigente;
3. di dare atto che l’affidamento della suddetta procedura verrà effettata in 
base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95,  comma 2  del  D.Lgs.  50/2016,  provvedendo all’aggiudicazione mediante 
l’assegnazione di appositi punteggi sull’offerta tecnica e sull’offerta economica, 
così come previsto nei documenti di gara agli atti dell’ufficio competente ed 
avrà la durata di 30 mesi, e precisamente dalle h.24.00 del 30/06/2017 alle 
h.24.00 del 31/12/2019;
4.  di  approvare  il  capitolato  speciale  d’oneri  (polizza)  agli  atti  dell’Ufficio 
Assicurazioni e la relativa documentazione di gara necessaria per l’indizione 
della procedura negoziata in oggetto;
5. di impegnare la spesa per l’importo presunto non essendo possibile alla data 
odierna quantificarlo con esattezza , stimato in € 50.000,00 imposte escluse, 
per la copertura della polizza assicurativa di RC Patrimoniale oggetto di gara, 
per  un  periodo  di  30  mesi,  dalle  h.24.00  del  30/06/2017  alle  h.24.00  del 
31/12/2019, nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla normativa in 
materia  di  Armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  Bilancio, 
contenute nel D.Lgs 118/2011, così come modificato con D.Lgs. 126/2014,nel 
seguente modo:
-  €  10.000,00  al  Cap.  n.1232  “Polizze  Assicurative  diverse”,  livello  V 
1100499999 cod. 0111 del Bilancio 2017;
-  €  20.000,00  al  Cap.  n.1232  “Polizze  Assicurative  diverse”,  livello  V 
1100499999 cod. 0111 del Bilancio 2018;
- € 20.000,00 al Cap. n.1232 “Polizze Assicurative diverse”, livello V 
1100499999 cod. 0111 del Bilancio 2019
- € 30,00 - contributo Anac al Cap. n. 3245/0 " Spese per stipulazione nuove 
polizze assicurative" livello V 1030216001 del Bilancio 2017

6. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti é compatibile con 
lo stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento;
7.  di  dare  atto  che  per  l’istruttoria  della  procedura  in  oggetto,  data  la 
complessità della materia e la peculiarità dell’oggetto della prestazione ci si è 
avvalsi del supporto tecnico–professionale di INSER, Broker dell’Ente scelto con 
procedura  ad  evidenza  pubblica,  la  cui  remunerazione  non  rappresenta  un 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

97
0 

de
l 1

9/
04

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

24
/0

4/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

29
61

 / 
24

/0
4/

20
17



costo  aggiuntivo  per  l’Amministrazione  Comunale  essendo,  per  disposizioni 
normative, a carico degli aggiudicatari delle polizze assicurative;
8.  di  provvedere alle pubblicazioni  inerenti  alla presente procedura secondo 
quanto stabilito dal D. Lgs. n.50/2016.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 1232

POLIZZE 
ASSICURA
TIVE 
DIVERSE

1100499999 01111 20000.00

2017 1232

POLIZZE 
ASSICURA
TIVE 
DIVERSE

1100499999 01111 10000.00

2019 1232

POLIZZE 
ASSICURA
TIVE 
DIVERSE

1100499999 01111 20000.00

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta 
all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.); 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 3245

SPESE 
PER 
STIPULAZI
ONE 
NUOVE 
POLIZZE 
ASSICURA
TIVE 
(BANDO)

1030216001 01111 30.00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 7051197FD3

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

97
0 

de
l 1

9/
04

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

24
/0

4/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

29
61

 / 
24

/0
4/

20
17


